[bookmark: _Hlk76041990]其他需要说明的事项
1环境保护设施设计、施工和验收过程简况
1.1设计简况
[bookmark: _Hlk85028374][bookmark: _Hlk73602058]湖州南太湖电力科技有限公司二期扩建项目设计符合环境保护设计规范和危险废物焚烧处置设计规范的要求，并在实际建设过程中落实了防治污染和生态破坏的措施。项目实际总投资为17837万元，其中环保投资总计1998.2万元，占投资总额的11.2%。
1.2施工简况
项目依法签署施工合同，并保证建设进度和资金到位，项目建设过程中组织实施了环境影响报告书及其审批部门审批决定中提出的要求。
1.3验收过程简况
二期扩建项目于2021年9月26日开工建设，2022年12月17日竣工，2023年3月31日开始调试。项目于2023年10月启动验收工作，在资料收集、现场调查等基础上，南太湖电力科技有限公司于2023年11月编制了《湖州南太湖电力科技有限公司二期扩建项目竣工环境保护验收监测方案》。浙江瑞博思检测科技有限公司受委托开展了本项目竣工环保验收现场监测工作，浙江瑞博思检测科技有限公司是一家专业从事环境检测与环保技术咨询服务的综合性第三方检测机构。验收监测报告于2023年12月完成编制，湖州南太湖电力科技有限公司于2023年12月25日召开自主验收会议，验收小组于当日提出了验收意见，根据对“湖州南太湖电力科技有限公司二期扩建项目”的监测与调查，项目实施过程按照建设项目环境保护“三同时”的有关要求，基本落实了环评报告书和批复中要求的环保设施与措施，项目运营期产生废水、废气、噪声排放达到国家相关标准要求，固体废物处置合理。废水、废气中各项污染物排放总量符合环评及批复总量控制要求。湖州南太湖电力科技有限公司二期扩建项目基本符合建设项目环境保护设施竣工验收条件，建议通过竣工环保验收。
2其他环境保护措施的落实情况
环境影响报告表及其审批部门审批决定中提出的，除环境保护设施外的其他环境保护措施，主要包括制度措施和配套措施等，现将需要说明的措施内容和要求梳理如下：
2.1制度措施落实情况
1、环保组织机构及规章制度
湖州南太湖电力科技有限公司突发环境事件应急体系由应急指挥部和应急工作小组两级应急管理机构组成。其中，应急工作小组由应急消防组、应急抢险组、医疗救护组、应急监测组、现场治安组、物资保障组、专家技术组和舆论引导组构成，组织框架如下所示。
[image: ]
图1 企业应急组织体系框架图
应急工作组在应急指挥部决定启动突发环境事件预警状态和应急响应行动时自动成立，由各职能部门组建，在应急指挥部统一领导下具体承担应急处置工作。
公司各职能部门和全体职工都负有事故应急救援的责任，各救援专业队伍是事故应急救援的骨干力量，其任务主要是担负本公司各类事故的救援及处置。
各应急小组的主要职责如下所示：
（1）应急指挥部职责：
1）拟定、修订与突发环境事件应急预案及有关规章制度；
2）决定启动和终止突发环境事件预警状态和应急响应行动；
3）负责统一领导突发环境事件的应急处置工作，发布指挥调度命令，并督促检查执行情况；
4）根据上级要求或根据应急处置需要，及时、有效、果断地协凋、调度相关工作小组开展应急处置工作；
5）根据应急工作需要，会同有关部门，制定应对突发环境事件的联合行动方案，并配合实施；
6）当突发环境事件由上级统一指挥时，应急指挥部按照上级指令，执行相应的应急行动；
7）其他相关重大事项。
（2）应急队伍及职责
一 、应急消防组
职责：
a、接到报警后，消防队员配戴好防毒面具，携带抢救伤员的器具赶赴现场，查明有无中毒人员及操作者被困，及时使严重中毒者、被困者脱离危险区域；
b、现场指导抢救人员，消除危险物品，开启现场固定消防装置进行灭火；
c、协助事故发生单位迅速切断事故源和排除现场的易燃易爆物质；
d、负责现场灭火过程的通讯联络，视火灾情况及时向指挥部报告，请求消防力量救援；
e、现场固定消防泵、移动灭火器等要按规定经常检查，确保其处于良好的备用状态；
f、负责向上级消防救援力量提供燃烧介质的消防特性，中毒防护方法，着火设备的禁忌注意事项；
g、有计划地开展灭火预案的演习，熟悉消防重点的灭火预案，提高灭火抢救的战斗力。
二、现场抢险组
职责：
a、接到通知后，迅速查明有毒有害物的种类，可能引起急性中毒、爆炸的浓度范围，确定警戒区域，设置警示标志；根据事故情形正确配戴个人防护用具，切断事故源；根据指挥部下达的抢修指令，迅速抢修设备、管道，控制事故，以防扩大；
b、有计划、有针对性地预测设备、管道泄漏部位，进行计划性检修，并进行封、围、堵等抢救措施的训练和实战演习。
c、分析环境污染事件污染变化趋势，预测并报告环境污染事件的发展情况和污染物的变化情况
三、医疗救护组
职责：
a、熟悉厂区内危险物质对人体危害的特性及相应的医疗急救措施；
b、储备足量的急救器材和药品，并能随时取用；
c、事故发生后，应迅速做好准备工作，中毒者送来后，根据中毒症状，及时采取相应的急救措施，对伤者进行输氧急救，重伤员及时转院抢救；
d、当厂区急救力量无法满足需要时，向其他医疗单位申请救援并迅速转移伤者。
四、应急监测组
职责：
a、制定应急监测方案，根据污染物的扩散速度和事故发生地的气象和地域特点，确定污染物扩散范围；
b、联系临近的监测机构，负责现场监测布点、采样、分析、化验，并出具监测报告等工作；
c、监测数据应迅速报告应急现场指挥组，及时通报应急处置分队
五、现场治安组
职责：
a、发生环境污染事件后，队员根据事故情况配戴好防毒面具，迅速奔赴现场；根据毒物爆炸（泄漏）影响范围，设置禁区，布置岗哨，加强警戒，巡逻检查，严禁无关人员进入禁区；
b、接到报警后，封闭厂区大门，维持厂区道路交通程序，引导外来救援力量进入事故发生点，严禁外来人员入厂围观；
c、在事故发生区域封路，指挥抢救车辆行驶路线，指挥群众正确疏散。
六、物资保障组
职责：
a、物资保障组在接到报警后，根据现场实际需要，准备抢险抢救物质及设备等工具；
b、根据生产部门、事故装置查明事故部位管线、法兰、阀门、设备等型号及几何尺寸，对照库存储备，及时准确地提供备件；
c、根据事故的程度，及时向外单位联系，调剂物质、工程器具等；
d、负责对抢救受伤、中毒人员的生活必需品的供应；
e、负责抢险救援物质的运输。
2、环境风险防范措施
[bookmark: _Hlk34292112][bookmark: _Hlk85029116][bookmark: _Hlk146201304]建设单位编制了《突发环境事件应急预案》，并于2023年10月25日通过了湖州市生态环境局南浔分局的备案，备案编号为330503-2023-150-L。该应急方案针对可能发生的环境应急事件明确了事故等级及处置方式、应急组织机构和人员岗位职责等，并定期组织开展事故处理的培训及演练活动。
3、环境监测计划
企业按照环境影响报告书及其审批部门审批决定要求制定了环境监测计划，并按计划进行了监测，监测结果均达标。
2.2配套措施落实情况
本项目在南浔区和孚镇重兆村汇源路1号实施，实施后周边主要环境保护目标未发生变化，根据环评要求，本项目无需设置大气防护距离。
2.3其他措施落实情况
本项目无林地补偿、珍稀动植物保护、区域环境整治、相关外围工程建设等其他情况。
3整改工作情况
验收监测单位根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态环境部2018年第9号公告，2018年5月15日）要求，进一步完善相应验收报告、验收材料。
企业强化各类工业固废入厂、入炉配伍控制，进一步加强各类环境保护设施运营管理，确保稳定达标排放；企业定期进行应急演练，以期事故发生时带来的环境影响降到最小；加强各重点设施防腐防渗管理和维护，保证项目正式运行过程中不对项目所在地土壤及地下水产生不利影响。

image1.png
R SdEEMA

RN A 5 ERYAM
DA ELE G

I I '3 I3 i # L

B fa]| | & |w| |®]| e

i i # i i ® 3l

AN AN

# 4l # #l # 4l al